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Anotace

Předkládaná disertační práce se zabývá chápáním fenoménu islámské mystiky,

nazývané též súfismus, primárně v 19. a 20. století v evropském myšlení. Analyzuje, jak

byl súfismus Západem prezentován, jak s ním bylo zacházeno a jak se k němu měnil

přístup. Dále ukazuje, jak osobní předpoklady badatele (náboženské předpoklady,

politické ambice atp.) mnohdy ovlivňují jeho přístup a zacházení s cizím fenoménem,

v tomto případě se súfismem. Primárním cílem práce není ukázat, co je súfismus (i když

se tomuto tématu nevyhneme). Práce má skromnější ambice, a to pouze ukázat, do jaké

míry může být tak komplexní fenomén, jakým je súfismus, považován za islámskou

formu mystiky a jak se za posledních dvě stě let měnil obraz tohoto fenoménu

u vybraných evropských učenců.
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Conceptualization of Islamic Mysticism in European Thinking of the 19th and 20th

Centuries
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The presented dissertation deals with the understanding of the phenomenon of Islamic

mysticism, also called Sufism, in the 19th and 20th centuries in European thought. It

analyzes how Sufism was presented by the West, how it was treated and how the

approach to it changed. It also shows how the researcher's personal assumptions

(religious assumptions, political ambitions, etc.) often influence his approach and

treatment of a foreign phenomenon, in this case Sufism. The primary goal of the work is

not to show what Sufism is (although we will not avoid this topic). The work has more

modest ambitions, "only" to show to what extent such a complex phenomenon as

Sufism is can be considered an Islamic form of mysticism and how the image of this

phenomenon among selected European scholars has changed over the last two hundred

years.
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ÚVOD

Orientalismus palestinsko-amerického literárního kritika Edwarda W. Saida

(1935-2003) zapříčinil mnoho debat ve světě islámských studií a jeho kritika přinutila

mnoho západních badatelů, aby kriticky přehodnotili jejich akademickou práci a zlepšili

jejich povědomí o jejich pozici výzkumných pracovníků. Alexander Knysh (jehož dílem

a myšlením je tato práce z části inspirovaná), poukazuje na skutečnost, že tato kritika se

překvapivě málo dotkla „súfiologů“ posledních desetiletí 20. století.1 Said ve své kritice

také poznamenává, že koloniální pozadí „kabinetních akademiků“, cestovatelů,

„koloniálních akademiků“ atd. studujících islám a „Orient“, vedlo ke zkreslení

a stereotypům, které sloužily k definování západního já k legitimizaci kolonizování

„cizího Východu“.2 Tato zkreslení byla nepřetržitě reprodukována a zároveň sloužila

orientalistům k jejich definování sebe sama ve světě jako takovém.3

Saidova práce byla kritizována z mnoha důvodů, přičemž jedním z nich je, že je

příliš anglocentrická. Později badatelé však tuto mezeru vyplnili výzkumem

o neanglicky hovořících učencích, což vedlo k rozšíření znalosti ohledně západní

historiografie súfíjského bádání. Další kritika snášející se na Saida pochází od historika

Alberta Houraniho (1915-1993), podle kterého Said nerozlišuje mezi různými druhy

orientalistů.4 Knysh pak rozděluje mezi dvěma hlavními proudy ve studiu súfismu:

akademickým proudem, který je představován „kabinetními“ akademiky, filology, kteří

přeložili, editovali a komentovali „klasické“ súfíjské texty a pragmatickým proudem,

který se zaměřoval na sociální aspekty súfismu z perspektivy evropské koloniální

politiky.5 Edmund Burke III. v této spojitosti poukazuje na fakt, že zatímco „akademici“

se mnohdy projevovali jistým stupněm empatie vůči předmětu bádání, tak „pragmatici“

1 Alexander Knysh, „Historiography of Sufi Studies in the West“. In: Youssef M. Choueiri (ed.), A

Companion to the History of the Middle East, Blackwell Publishing, 2005, Vol. 1, s. 121 (s. s. 106-135).

2 Edward W. Said, Orientalism, London: Penguin, 2003, s. 43-44, 96, 202-203.

3 Carl W. Ernst, The Shambhala Guide to Sufism, Boston and London, Shambhala, 1997, s. 202.

4 Gaby Piterberg, „Albert Hourani and Orientalism“. In Ilan Pappé and Moshe Ma´oz (eds.), Middle

Eastern Politics and Ideas. A History of Within, London: I.B. Tauris, 1997, s. 77-80.

5 Knysh, „Historiography of Sufi Studies in the West“, s. 118-119.
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se zaměřovali na „živý islám tady a teď“ s jeho etnografickým a sociologickým

pozadím a jejich přístup k súfismu byl tak obecně méně empatický.6

Primárním cílem této práce není analýza súfismu (i když se této otázce

nemůžeme vyhnout), ale analýza debat o súfismu ze západní perspektivy (ať již jde o tu

„akademickou“, tak o tu „koloniální“), které mnohdy byly (a někdy stále jsou), jak bylo

výše naznačeno vedeny ideologickou a geopolitickou optikou. Tyto debaty jsou pak

analyzovány a posuzovány pokud možno co nejvíce objektivně a nestranně, kdy se

nestavíme na tu či onu stranu, nicméně je potřeba říci, že prakticky každý badatel

o súfismu (a jakéhokoliv fenoménu) není zcela imunní vůči určité „empatii“ ke svému

předmětu bádání. Naší snahou je být co nejobjektivnější a své osobní preference

ponechat nevyřčené.

Otázkou, kterou pak v práci chceme také zkoumat, je, co ovlivnilo postoje

západních badatelů k súfismu, jak velký je rozsah zkreslení západního bádání směrem

k súfismu a jak toto všechno ovlivnilo jak západní, tak muslimské postoje. Tato práce je

kritickou sondou do primární i sekundární literatury, s cílem odhalit mezery, které je

třeba vyplnit dalším bádáním, aby se zlepšilo naše chápání súfismu na straně jedné

a položit si některé otázky, které se týkají orientalismu na straně druhé.

A tak v první části práce pracujeme se súfismem jako takovým. V této části

práce analyzujeme podle nás nejvýznamnější otázky, které se v západní provenienci se

súfismem pojí, a které v západní vědecké společnosti rezonují. První a pravděpodobně

nejčastější otázka, která se týká súfismu, a kterou v této spojitosti řešíme, je, jestli je

súfismus možné považovat za mystiku. V této části řešíme možná východiska

a argumenty proč súfismus může být, a nebo naopak nemůže být považován za formu

mystiky tak, jak je tento pojem obecně chápán, přičemž poukazujeme na kořeny termínu

mystika, ze kterých naše označení súfismu, jakožto formy islámské mystiky, vyvěrá.

Další důležitá otázka, která není ani v současné době plně vyřešena, je, jestli existuje

pouze islámský súfismus a jaké důvody vedou ke zdůrazňování adjektiva islámský,

6 Edmund Burke III.,The sociology of Islam: The French Tradition“. In Edmund Burke III and David

Prochaska (eds.), Genealogies of Orientalism: History, Theory, Politics, Lincoln: University of Nebraska

Press, 2008 (s. 154-173)., s. 168-169,
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přičemž poukazujeme na možné kulturní a náboženské střety, které se mohou k tomuto

sousloví vztahovat. Třetí otázka z této části se věnuje samotnému súfismu. V této části

se pokoušíme ukázat, jaké nejzásadnější otázky a problémy se pojí se súfismem. Tato

část představuje súfismus jako fenomén, se kterým by mělo být zacházeno jako s něčím,

co není možné tak snadno definovat, neboť v sobě zahrnuje ohromné množství témat

a směrů. Tato témata a budoucí výzvy uzavírá část čtvrtá, této kapitoly, ve které se

řešíme životaschopnost súfismu a možné budoucí výzvy.

Druhá část práce je věnována úvodu do západního studia súfismu a možným

předsudkům, které měli západní badatelé k súfismu. V této kapitole chceme zdůraznit,

jaký význam má osobní předpoklad badatele, který se zabývá cizím fenoménem, a který

o tomto fenoménu chce erudovaným způsobem pojednávat. Dále zde řešíme, s jakými

problémy se museli a musejí západní badatelé při bádání nad súfismem vypořádat.

V kapitole třetí řešíme samotné západní bádání o súfismu. Přestože je tato práce

primárně zaměřena na bádání o súfismu v 19. a 20. století, považujeme v práci za nutné

zmínit, jak se západ se súfismem minimálně alespoň v praxi seznámil, jak o něm

pojednávali tito badatelé a jaké možné předsudky z této doby přetrvávají do dnes. Proto

se v práci vracíme ještě o několik staletí dřív, před století devatenácté. Ukazujeme tak,

jak o súfismu referovali cestovatelé do exotických zemí a jaký byl jejich vztah k islámu


[…]


vysvětlil, proč je jeho bádání důležité ve spojitosti s politikou státu vůči různým

muslimským komunitám, bude muset představit odlišný obraz súfismu, než je ten, který

prezentuje před odbornou komunitou, při rozhovoru s novináři či před laickou

veřejností. Jinými slovy by měl mít každý badatel na paměti rozmanitost recipientů

a podle toho volit dikci, kterou bude užívat. Toto pak platí na Západě o to více v případě

islámu.

Dále, jak bylo v práci ukázáno, badatelé, kteří v devatenáctém a na počátku

dvacátého století pracovali pro koloniální vlády jako správci daných území, skutečně

mnohdy sledovali ideologické a politické cíle. Tyto cíle by však neměly být

zaměňovány s cíli a metodami „akademických orientalistů“, kteří nebyli pod

ideologickými tlaky a nepoužívali tak politicky zaměřené analýzy.362 Nežli tedy

„zaútočí“ dnešní odborníci na islám a muslimské společnosti, kteří pracují (obhajují) se

Saidovou kritikou orientalismu, na své předchůdce, měli by si tito odborníci nejprve

určit, na kterou skupinu orientalistů se zaměřují. Krom toho by se tito (moderní)

badatelé měli též zabývat vlastní produkcí znalostí a postupy při jejich argumentaci,

které jsou, podobně jako u raných orientalistů, vždy situační a jsou určovány

konkrétními okolnostmi, cílovými skupinami apod. Byli to také právě badatelé

361 Knysh, Sufism, s. 5.

362 Robert Irwin, Dangerous Knowledge: Orientalism and Its Discontents, Woodstock: Overlook Press,

2008, s. 298.
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o súfísmu 19. a počátku 20. století, bez kterých - přes mnohdy cílenou kritiku

„Saidovců“ při rekonstrukci súfismu v prostoru a čase - by naše znalosti o súfismu byly

pravděpodobně horší a méně komplexní, než tomu v současnosti je. A přestože můžeme

souhlasit či naopak nesouhlasit s jejich popisem súfismu (a islámu), tak bychom k těmto

badatelům (orientalistům) neměli přistupovat opovržlivě, a to navzdory omylům,

kterých se tito badatelé dopustili, neboť tyto omyly byly v jejich době stejně

nevyhnutelné, jako jsou omyly, kterých se dopouštíme i my v té naší.

Pokud jde o „vynalezený“ charakter súfismu v orientalistických kruzích, který

byl již několikrát zmíněn a na který upozornil Ernst a další, tak se nabízí otázka, zdali

není súfismus o nic větší „konstrukt“ a „abstrakt“, než novoplatonismus363, židovsko-

křesťanská tradice, „hinduismus“, buddhismus, islám či náboženství jako takové, neboť

jak súfismus, tak i další zmíněné tradice a fenomény, mají společné určité skupiny (jak

„vnější“, tak „vnitřní“), které tyto „abstrakty“ a „konstrukty“ praktikují, diskutují

o nich, učí o nich, jinými slovy z nich dělají reálný a živý fenomén, nikoliv abstraktní

„konstrukt.“ Pro argument, že je súfismus stejným abstraktem, jako výše zmíněné

tradice (respektive se od nich příliš neliší), pak hovoří následující: obsahuje učení

(diskurz), které není přijímáno všemi „insidery“ jednotně; obsahuje praxe definované

učením (diskurzem), které napomáhají k vytváření a udržování jistých světonázorů,

různých hodnot, kosmologií, životní stylů a sociálních řádů; obsahuje soubor

intelektuálních a duchovních prvků, které pro své následovníky představují zdroj

identity; skládá se z institucí, které zajišťují životaschopnost vytvářením příznivého

prostředí pro kultivaci a šíření jeho učení a praxe;364 má své autority, které interpretují

základní učení, dohlížejí na rituály, zajišťují fungování a chod institucí a celkový směr

náboženské tradice nebo komunity, kterou zastupují a řídí.365 V tomto ohledu se pak

příliš neliší pojem súfismus (a islám) od ostatních „abstrakcí“, resp. tradic

a náboženských fenoménů.

363 McGinn, The Foundations of Mysticism, s. 5-6.

364 Tato klasifikace vychází z diskuze Bruce Lincolna o čtyřech hlavních složkách náboženství v jeho

Holy Terrors. Thinking About Religion After September 11, The University of Chicago Press, 2nd

Edition, 2006, s. 5-7.

365 Knysh, Sufism, s. 8.
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 Jedním z cílů této práce bylo prozkoumat a analyzovat nejen, co je súfismus, ale

zejména, jak k němu bylo západními badateli za poslední staletí. V práci jsme se snažili,

aby nedocházelo k zabřednutí do slepé obhajoby súfismu na straně jedné a neobjektivní

kritice na straně druhé. Jak však poznamenává Richard King, tak naděje na dosažení

absolutní objektivity je ze své podstaty nedosažitelná366 a stejně jako ostatní badatelé,

tak i my bychom si měli přiznat vlastní nedostatky při bádání o súfismu, které vyplývají

z našeho kulturního a vědeckého prostředí. Zároveň, jak dává příklad americký filosof

a psycholog William James (1842-1910), který v nás zanechává naději, že jsme byli

alespoň z části v této práci objektivní, tak lékař nemusí být opilý, aby porozuměl

příčinám opilosti.367 Jinými slovy, abychom objektivně porozuměli súfismu a hovořili

o něm, nemusíme být v tomto předpokladu súfím, nemusíme přijímat principy a učení

súfismu za své. Naopak, aby si badatel udržel alespoň minimum objektivity, měl by

zůstat imunní vůči přitažlivosti súfismu368, čehož jsme, doufáme, v práci dosáhli.

366 King, Orientalism and Religion, s. 49.

367 William James, Varieties of Religious Experience, London: Longmans, Green, 1928, s. 448.

368 Knysh, Sufism, s. 8.
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