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Vyjádření školitele: Doporučuji disertační práci Mgr. Karla Pikeše k obhajobě.
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Spolu s písemnou přihláškou k obhajobě disertační práce je nutno předložit:

a) disertační práci vypracovanou v 3 výtiscích,
b) teze disertační práce podle článku 15, odst. 5 vypracované v anglickem jazyce v počtu

5 výtisků,
c) doporučení školitele k vykonání obhajoby disertační práce,
d) stanovisko vedoucího školícího pracoviště k disertační práci,
e) přehled odborných aktivit vykonaných v průběhu doktorského studia, včetně seznamu

původních a publikovaných výsledků prací nebo prací k publikaci přijatých,
s doklady o jejich přijetí k uveřejnění nebo seznamu vytvořených
a případné odborné ohlasy na výsledky těchto prací a děl. I

inženýrských děl
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Školící pracoviště: Univerzita Pardubice, fakulta filozofická, katedra filosofie a
religionistiky. |

podpis vedoucího katedry
X

Školitel: Dr. Hab. Henryk Hoffinann, prof. UJ

Vyjádření školitele:
Doktorand Mgr. Karel Pikeš v loňském roce intenzivně pracoval na vylepšení
své původní verze disertační práce, kterou na mou radu stáhl pro nedostatečný
objem, nejasnou metodiku a netransparentní strukturu. j
Doktorand v nové verzi disertační práce nejen systematičtěji prezentoval názory
analyzovaných autorů, rozšířil přímé citace, ale také objasnil strukturu a
metodiku práce, která je mnohem lepší než její dřívější verze. j
Závěrem mohu říci, že doktorand intenzivně pracoval ha zkvalitnění disertační
práce a výrazněji zdokonalil.
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